平成 27 年度第 7 回(通算第 7 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 27年 10月 20日（火）17時 50分～18時 20分

開催場所：東京都済生会中央病院 新棟第 2会議室

出席者：廣瀬茂道 清水淳一 窓岩清治 中村守男 関根一美 信清眞千子 松本聡

鴇田洋子 岡本多喜子 金子正志

※高橋委員長が会議を欠席のため、廣瀬副委員長が委員長を代行した。

【審議】

1.「Large Bag法(腹腔鏡下筋腫核摘出術における組織飛散軽減の工夫)に関する臨床研究」（新規）

研究責任者：婦人科 河西 明代医師・受付番号：臨 27-35

（審議内容）研究の実施について審議を行った。

（審議結果）却下とする。

2.「糖尿病における合併症の実態把握とその治療に関するデータベース構築による大規模前向き研究

（日本糖尿病学会：糖尿病データベース構築委員会）」への参加」（変更）

研究責任者：内科 島田 朗医師・受付番号：107

（審議内容）研究責任者・研究分担者の変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

3.「糖尿病患者に対するインスリン投与前後の抗原特異的 T細胞反応性の検討」（変更）

研究責任者：内科 島田 朗医師・受付番号：164

（審議内容）研究責任者・研究分担者の変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

4.「J-BRAND Registry [Japan-Based clinical ReseArch Network for Diabetes Registry]」（変更）

研究責任者：内科 島田 朗医師・受付番号：279

（審議内容）研究責任者・研究分担者の変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

5.「日本人１型糖尿病の包括的データベースの構築と臨床研究への展開」（変更）

研究責任者：内科 島田 朗医師・受付番号：314

（審議内容）研究責任者の変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

6.「分子生物学的手法およびデータマイニングを用いた腸内細菌叢の解析による１型糖尿病発症機構

解明の試み」（変更）

研究責任者：内科 島田 朗医師・受付番号：382

（審議内容）研究責任者・研究分担者の変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

7.「１型糖尿病患者における膵管病変の頻度と種類に関する研究」（変更）

研究責任者：内科 島田 朗医師・受付番号：臨 27-08

（審議内容）研究責任者の変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

平成 27 年度第 7 回(通算第 7 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

【迅速審査報告】

【その他報告】

「インスリン非依存 GAD抗体陽性糖尿病におけるリラグルチド（ビクトーザ®）の有効性の

検討（Pilot Study)」

研究責任者：内科 島田 朗医師・受付番号：214

（報告内容）研究の中止について報告された。

申請者 課題名 結果

看護部

東 めぐみ
手術室看護の専門性に関する研究 承認